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FAC TU M ES T – 
DE T S KE TE!

Det skete virkelig i de dage. Altså i verdenshisto-
rien, som er vores historie. Dengang kejseren i 
Rom hed Augustus. Det skete på et velkendt sted, 
nemlig i Betlehem ca. 9 km syd for Jerusalem ad 
Hebron Road. Det findes på Google Maps, her på 
vores jord. Jeg har selv besøgt byen flere gange. 
Det skete virkelig. Denne konstatering kalder på 
flere reaktioner hos os.

F ORUN DRING
Først forundring. Tænk på hvem denne fødselshi-
storie handler om: Den uendelige og evige Gud, 
hvis nærvær vi ikke kan fjerne os fra selv i de 
yderste galakser og fjerneste solsystemer. Han 
som var til stede i begyndelsen før alting begynd-
te at være til. Han, som bærer alt med sit mægtige 
ord og gør, at naturlovene ikke bryder sammen, 
og at vi kan trække vejret. Han blev født, som et 
spædbarn af en jødisk kvinde i landsbyen Betle-
hem. Det er vildt. Det overgår enhver fantasi. Det 
kalder på forundring. Så giv forundringen plads i 
den kommende jul.

TAKNEMLIGHED
Men hvorfor? Hvorfor skete dette uforudsigelige 
og uforklarlige? Hvorfor valgte den ubegrænsede 
at blive begrænset? Hvorfor valgte skaberen selv 
at blive skabning? Ja, svaret er lige så enkelt og 
letforståeligt, som begivenheden er uudgrundelig: 
Fordi Gud elsker os mennesker og vil frelse os. 
Derfor. Factum est: Fordi Gud ville redde os hjem 
til sig igen. Fordi han ikke for evigt ville miste det 
menneske, som han havde skabt i sit eget billede 

til fællesskab med sig selv. Derfor skete det, og 
det kalder på taknemlighed. Jul er en takkefest.

ERKENDEL SE
Det faktum, at Gud blev menneske, giver os en 
væsentlig erkendelse af, hvem Gud er. For det 
første er Jesus fra Nazaret, Marias barn, det tyde-
ligste og klareste billede af Gud, som er tilgænge-
ligt for os mennesker. Gud kom til os og blev som 
os, derfor kaldes Jesus ligefrem for ”Guds tolk” 
(JOH 1,18). Men barnet i krybben siger også noget 
om, hvordan Gud har valgt at give sig til kende i 
verden, nemlig i ringhed. Det kulminerer 30 år 
senere på korset. Krybben og korset indrammer 
Guds stærkeste åbenbaring af sig selv i verden. 
Det er også julens erkendelse.

Factum est – vi holder julefest i forundring, 
taknemmelighed og ny erkendelse.

Månedens citat

Når du er fa rer,  hvor 
skrøbelig  en t ing mennesker 
er,  v il  du få  læ r t  at  sæ t te 
din l id  t il  Gud  a lene.

Det  faktum, at  Gud 
blev  menneske,  giver 
os  en væsentl ig 
er kendelse af,  hvem 
Gud er. 

Martin Luther

             ”Fac tum es t ”  –  sådan begynder 
juleevangeliet  i  den lat inske over sættelse. 
Det  er  et  faktum, el ler  som vi  bedre kender 
ordene:  ”Det  skete i  de dage”.

A f H e n r i k  N y m a n n E r i k s e n ,  r e k t o r
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Nu er det snart jul, og traditionerne ruller. Det 
gælder også i kirken, hvor den gamle formulering 
igen findes frem: ”I dag fejrer vi, at Gud blev 
menneske.” Det er dét, man i et mere teologisk 
sprog kalder inkarnationslæren. En oldgammel 
sætning med umådelig stor betydning for kirken 
og teologien. Men vi glemmer ofte, hvor dyb og 
mystisk en sandhed inkarnationslæren rummer. 
Resultatet bliver det modsatte af, hvad vi ønske-
de. Det bliver overfladisk for os. Det går i ét med 
det kirkelige tapet. Derfor tror jeg, det er vigtigt, 
at vi en gang imellem stopper op. Genovervejer 
betydningen. Husker. Hvorfor var det, vi kristne 
ønskede at ophøje inkarnationen i første omgang?

PARAD OKSE T
Det er egentlig ret vildt, når man tænker over det. 
Gud den almægtige, som står uden for tiden og 
rummet, gik ind i universet og blev født som et 
lille hjælpeløst barn. Et barn, som på en gang var 
100 % menneske, ligesom dig og mig. Men samtidig 
var 100 % Gud. Lige så meget Gud, som ham der 
skabte himlen og jorden. Det var ikke muligt for 
Jesus-barnet at blive mere menneskelig, men hel-
ler ikke at blive mere guddommelig. Han var begge 
dele på en gang. Hvis du ikke er helt paf over det 
paradoks, så bør du nok læse afsnittet igen.

Måske kunne man indvende: ”Det er bare 
resultatet af gammel overtro og usofistikeret 
filosofi. I dag ved vi bedre.” Men den indvending 
holder faktisk ikke vand. For på Jesu tid kunne 
hverken jødisk eller græsk tankegang (som de før-
ste kristne var præget af) acceptere det, inkarna-
tionslæren påstod. Derfor var det også for mange 
en svær pille at sluge, at Gud skulle være blevet 
et menneske. Det blev faktisk først for alvor 
vedtaget til et kirkemøde i 325 i Nikæa. Ikke fordi 
det var noget, man fandt på mange år efter Jesus 
levede, men fordi det simpelthen var så svært at 
forstå og acceptere. Så du står altså ikke alene, 
hvis du synes, det er svært at få greb om.

Men når nu inkarnationslæren er så besværlig, 
hvordan kan det så være, at de første kristne 
alligevel blev ved med at holde fast i den? Af de 
samme grunde som i dag. Jeg vil gerne fremhæve 
tre centrale og relevante aspekter ved inkarnati-
onslæren.

GØR FREL SEN MULIG
For det første gør inkarnationen frelsen mulig. 

Siden syndefaldet har ethvert menneske stået i et 
skyldigt forhold overfor Gud. Ethvert menneske 
har syndet, og kan ikke forenes med Gud før syn-
den er straffet og fjernet. Mennesket bør løse dette 
problem. Men synden har uendelige konsekven-
ser for mennesket, og mennesket er simpelthen 
ikke i stand til at løse det. Den eneste, der ville 
kunne håndtere syndens uendelige konsekvens, 
er Gud. Det efterlader os i en situation, hvor kun 
mennesket bør tage syndens uendelige straf, men 
kun Gud kan. Det er den store middelalderteolog, 
Anselm af Canterbury, der udfolder inkarnatio-
nens nødvendighed på denne måde, og jeg synes 
han forklarer det meget godt. Da Jesus blev født, 
opstod der en mulighed for at løse den uløselige 
konflikt mellem Gud og mennesker. Jesus kunne 
gøre det, et menneske burde og kun Gud kunne. 
Han kunne tage den uendelige straf og skabe 
forsoning. Det er alfa og omega, kristendommens 
hovedessens – muliggjort af inkarnationen.

MENNESKE SOM OS
For det andet betyder inkarnationslæren, at Jesus 
har en fuldstændig forståelse for, hvad det vil 
sige at være menneske – han er det jo selv. Han 
kender op- og nedturene. Han kender smerten, 
både i hjertet og i ryggen. Han kender sorgen, 
adrenalinkicket, trætheden og fristelsen. Og fordi 
han gør det, kan han hjælpe os i vores men-
neskelige problemer: ”For som den, der selv er 
blevet fristet og har lidt, kan han hjælpe dem, der 
fristes” (HEBR 2,18). 

INDBLIK I  GUDS VÆSEN
Et tredje og sidste aspekt ved inkarnationen er, 
at det giver os mennesker et unikt indblik i Guds 
væsen. Mennesker forstår ikke Gud. Men da Gud 
blev menneske, blev Jesus en tolk, en oversætter, 
som kan formidle for os, hvem Gud er (JOHS 1,18). 
Jeg tror, mange mennesker i dag har svært ved at 
forholde sig til Gud. Han er som en abstrakt idé, 
halveksisterende, ukonkret. Men Jesus, han er til 
at forstå: han var næstekærlig, fjendeelskende, 
vis, integritetsfuld, retfærdig og selvopofrende. 
Fordi sådan er Gud. Jesus viser os, hvem Gud er, 
og hvis Jesus er værd at holde sig til, så er Gud 
det også. Vi må aldrig give slip på inkarnations-
læren, og måske kan disse tre aspekter hjælpe os 
med at høre og forstå ordene på ny: At Gud blev 
menneske.

I  julen fejrer  v i,  at  Gud blev  menneske.
Vi  kalder  det  inkar nationslæren –  og vi  kan 
slet  ikke over vurdere dens bet ydning for  os.

A f  J o n a s K a t t n e r  S ø r e n s e n s t u d . t h e o l .

Gud blev
menneske

– og det  er  egentl ig  ret  v ildt!

SE RIE :  LÆR ESÆTNINGER
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At tjene Gud og mennesker efter Jesu forbil-
lede er en af del af den grundlæggende lære om 
kristenlivet. Jesus siger: "For end ikke Menne-
skesønnen er kommet for at lade sig tjene, men 
for selv at tjene og give sit liv som løsesum for 
mange." (MAR 10,45). 

Jesus tjente Gud og hans vilje, men han tjente 
også dig og mig. Det vilde er netop det, at Gud 
tjente mennesker ved selv at blive menneske, 
samt med sit liv, sin død og sin opstandelse. Tje-
neste er at være discipel af Jesus, og det indebæ-
rer både at modtage Jesu tjeneste og selv at efter-
ligne hans tjeneste ved at tjene Gud og andre. 

KAN SELV –  VIL SELV –  BURDE SELV
I virkeligheden er mange af os i tjenesten som et 
barn på tre, der meget egenrådigt gerne vil gøre 
alting selv – også selvom det måske havde været 
bedre at få hjælp fra nogen. Udtrykket 'kan selv, 
vil selv' er på mange måder en god beskrivelse af 
vores indstilling. 

Som voksne overser vi ofte det ekstra 'burde 
selv', der ubevidst ligger og runger i vores bag-
hoved. 'Burde selv' bunder i vores stolthed, hvor 
viljen og ansvaret for at kunne klare tingene selv 
står så stærkt i os, at den gør os hårde, og gør 
det svært for os at modtage. Men stoltheden er 
kun så hård på overfladen, fordi den dækker over 
noget så sart og sårbart. Det er vores værdi som 
mennesker, som vi føler er på spil. Det 'burde', vi 
kæmper med i tjenesten, er en kamp om at være 
nok. For mange af os er det nemmere at være den 
givende, den tjenende og den selvopofrende, end 
den med behovet for at få noget givet. 

Jesu discipel Peter gav gerne tid og kræfter for 
at følge Jesus og tjene de mennesker, de mødte. 
Men da Peter skulle lade sig tjene af Jesus ved 
fodvaskningen1, kunne han ikke få sig selv til 
at modtage Jesu tjeneste. Det stred i ham. Han 
vidste, at han ikke var værdig til at blive tjent af 
den udvalgte Messias. 

NÅDEN F ORVANDLER TJENES TEN
Når vi lader Jesus tjene os med sit offer og sin 
barmhjertighed for os og vores liv, overgiver vi os 
til nåden. Vores egen tjeneste og tjenersind over-
for andre forvandles af, at vi er tjent af Jesus. Vi 
kan hurtigt slide os trætte i vores egen tjeneste, 
men når vi vender tilbage til, hvem der i første 
omgang gik foran og kaldte os til tjenesten, bliver 

vi mindet om den sårbarhed og overgivelse til 
Gud, som Jesus iklædte sig. Det gamle vers 'Gud 
til ære og mennesker til gavn' er en god beskri-
velse af det selvbillede, vi som kristne længes 
efter. Men Gud kalder os først og fremmest til 
relationen med ham, og i forlængelse af dette: 
Vores medmennesker. 

GUD TIL ÆRE I  MAGTESLØSHED
Den svære sandhed for vores stolthed er, at vi nogle 
gange ikke kan være mennesker til gavn. Sygdom, 
alderdom og trængsel, der begrænser os, slår os 
hårdt, fordi vi mærker afmagten. I lange perioder 
af vores liv kan vi opleve at blive frataget dette at 
være til gavn for andre – ja måske er vi ikke engang 
til gavn for os selv. Men Gud kalder og siger: Min 
nåde er dig nok, for min magt udøves i magtesløs-
hed. Du er ikke kaldet til først og fremmest at være 
mennesker til gavn, men til at være mig til ære.

En troende, der strider med troen og livet, er 
stadig en troende. Selv i vores tvivl på Gud tjener 
han os stadig med sin nåde og uendelige kær-
lighed. Vi er da stadig Gud til ære – ikke i vores 
egen kraft, men fordi vi er grebet af hans magt 
og undere i vores magtesløshed. Fordi vi er hans. 
Gud glæder sig over, at vi beder om hans hjælp – 
ligesom en far, der ønsker at hjælpe sit barn. Gud 
kalder os til at lade os tjene af ham og (endnu 
sværere) til at lade os tjene af hinanden.2  

Vi kan i sandhed være Kristi kirke, når vi i tillid 
og ydmyghed lader os tjene af hinanden. Når vi 
mærker, at stoltheden og uværdigheden strider i 
os, må vi i fællesskab se hen på vores forbillede i 
Jesus, der selv blev et lille hjælpeløst barn, ude af 
stand til at hjælpe dem omkring sig – men stadig 
fuldkommen uvurderlig. I tjenesten er vores 
værdi ikke på spil, for vi står i den nåde, at Gud 
elsker hvert eneste menneske og har givet dem 
en værdi, der ikke kan tages fra dem. Han sørger 
for vores sjæl først, og udruster os til hans gode 
gerning gennem os og til at tjene andre.3 Vores 
tjeneste begynder med ham, der tjente os, mens 
vi endnu var syndere.4 Lad os tjene Gud og hin-
anden med ydmygheden til at modtage, modet til 
at turde spørge om hjælp og påmindelsen om, at 
vores værdi er givet og ikke kan tages fra os. 

Vi  kender t il  at  tjene Gud og 
mennesker.  Men hvordan har  du det 

egentl igt  med at  lade dig tjene?

A f  S i l j a  M e l d g a a r d S c h y t t ,  s t u d . t h e o l .

At lade
sig tjene

1 Joh 13,1-17
2 1 Kor 12,22-26; John 13,10-15; Matt 20,26-28
3 2 Tim 3,16-17; Rom 8,26-27; Fil 1,6
4 Rom 5,8
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til et interview med tre engelske anglikanske præ-
ster, som alle oplever, hvordan unge strømmer til 
deres kirker. Deres historier er noget af det mest 
opløftende, jeg længe har hørt. Nicky Gumbel 
var frem til 2022 præst i Holy Trinity Brompton, 
Alpha-kirken i London. Han fortæller begejstret, 
at de fleste af dem, der i dag tilmelder sig et 
Alpha-kursus, er unge mellem 18-35 år. 

De tre præster er enige om, at det her ikke kan 
forklares sociologisk. Jo, verden er blevet mere 
usikker, klimaet opfører sig mærkeligt, og i en tid 
med fake news længes mange efter sandheder, 
som er blevet tryktestet af mange generationer. Al-
ligevel siger de samstemmende, at den dybeste for-
klaring findes i Guds kærlige længsel efter at frelse 
og være sammen med unge! Den stille vækkelse 
skyldes Gud, som vil, at alle mennesker skal frelses 
og komme til erkendelse af sandheden (1 TIM 2,4).

UNGES LÆNGSEL
Nicky Gumbel forsøger sig alligevel med en for-
klaring på, hvorfor unge – og især mænd – lige nu 
i stort tal søger til kirken. Han peger på tre ting: 

1. De unge har prøvet materialismen, men har 
fundet ud af, at alt det, vi kan købe for penge, 
umuligt kan fylde livet med mening.

2. De har prøvet med løse seksuelle forbindel-
ser og fundet ud af, at det heller ikke er svaret. 
Han hævder faktisk, at de generationer, der nu 
vokser op, er mindre promiskuøse end tidligere 
generationer.

3. En mærkbar og langt større interesse for spi-
ritualitet. For 10 år siden mødte Nicky Gumbel 
mange unge, som var meget optaget af ateismen. 
Det møder han stort set ikke i dag. Flere og flere 
unge siger i stedet: ”Måske skal vi prøve Jesus?” 

Er de mange unge, der søger kirken, en slags før-
stegrøde? Er det regndråber som varsler, at udbredt 
regn er på vej? Ser vi de første tegn på, at Gud 
genrejser sin kirke? Er Gud i gang med at skabe sig 
et folk, der jubler over frelsen i Kristus, fordyber 
sig i Bibelen og lever som tydelige kristne? Kun 
Gud kender svaret! Han er historiens Herre. Vores 
opgave er trofast at forkynde Guds ord og gæstfrit 
tage imod hver enkelt, som Gud kalder. Lad os 
lytte til deres ønsker og sammen med de nye være 
med til at forme kristne fællesskaber med Kristus, 
bibel, bøn, lovsang og tjeneste i centrum.

På hjemmesiden hanlever.dk kan man høre Peter 
fortælle om sin vej fra ateisme til tro; eller lytte til 
Zenina, som hos Jesus fandt den fred, hun længe 
havde søgt efter. Gud har til alle tider rakt ud til 
enkeltpersoner og hjulpet dem til tro på Jesus.

En vækkelse er anderledes. Her kommer mange 
mennesker i løbet af en kortere eller længere 
periode til tro på Jesus, søger et kristent fælles-
skab og begynder at leve i lydighed mod Bibelens 
vejledning. 

VÆKKEL SE I  DANMARK?
I England fortælles der ikke blot om enkeltper-
soner, der kommer til tro. Her kan det ses i stati-
stikkerne, at unge under 35 år i dag fylder langt 
mere ved gudstjenesten end for få år siden. Mads 
Olrik fra mediet Zetland skriver om situationen i 
England: ”I aldersgruppen 18-34 år er der sket en 
firedobling af antallet af mennesker, der siger ja, 
jeg er kristen, og ja, jeg går jævnligt i kirke.”1

Sker det også i Danmark? Jeg har i hvert fald 
den sidste tid talt med flere præster, som giver ek-
sempler på, hvordan unge pludselig dukker op til 
gudstjenester. De er ikke sendt i kirke af forældre, 
som længes efter, at deres børn kommer til tro på 
Jesus. Kristeligt Forbund for Studerende (KFS) 
kan også se det i deres opgørelser over dem, der 
er engagerede i arbejdet – sidste år med en vækst 
på 22,5%. Jeg ved dog ikke, hvor mange af de nye, 
der kommer fra en kirkefremmed baggrund. 

Nej, flertallet af danske unge begynder desværre 
ikke pludselig at gå til gudstjeneste og læse i Bibe-
len. Men der et tegn på, at den mangeårige udvik-
ling væk fra tro og kirke er standset. Bunden er 
nået! Nu vender det! Ikke voldsomt og pludselig, 
men mere som et stort skib, der langsomt ændrer 
kursen. Svenska Kyrkan fortæller således, at flere 
unge søger kirken end før. Og en undersøgelse fra 
analyseinstituttet Ipsos viser, at for svenske unge 
er gudstro og religiøst fællesskab mere tillokkende 
for generation Z (født mellem 1995-2020) end for 
Boomerne (født mellem 1945-1965) 

DEN S TILLE VÆKKEL SE
I England kaldes bevægelsen mod kirke og tro 
”den stille vækkelse”. Den sker som en stille 
og næsten usynlig bevægelse mod kirken. Unge 
læser i Bibelen eller dukker bare op i kirken med 
en indre trang til at høre om Gud! 

Mange spørger: ”Hvorfor lige nu?” Jeg har lyttet 

Er der tegn på 
vækkelse?

Sær ligt  unge ef ter spørger  i 
s t igende grad kr is tne fællesskaber. 

Står  v i  over for  en ny  vækkelse?

 A f  N i e l s  J ø r n F o g h , 
r e j s e p r æ s t  i  E v a n g e l i s k  L u t h e r s k N e t v æ r k

1 Zetland 9. juni 2025



# 0 6 — D e c e m b e r 2025                                        N y h e d e r — S .  11S .  10  —  N y h e d e r                                       # 0 6 — D e c e m b e r 2025

Vi  spurgte tre  glade gavegivere om,
hvad der  motiverer  dem t il  at  s tøtte  DBI.

DER F OR  S TØT TER
J EG DBI ’ S  AR BEJ DE

... dét har været mit princip, 
når jeg har doneret penge. Det 

har ikke altid været muligt at støtte med de helt 
store beløb, men jeg har glad givet til dette me-
ningsfulde arbejde sammen med en masse andre 
givere, og så rykker det altså.

Jeg betragter DBI’s arbejde som utroligt me-
ningsfuldt, fordi alt sker på et højt fagligt niveau, 
og samtidig er der masser af inspiration at finde 
gennem samtaler o.l. til den praktiske side af teo-
logien, som jeg virkelig nyder godt af efter endt 
uddannelse. Jeg har erfaret, at der blev lagt et 
godt fundament for at anvende teologien i Guds 
riges arbejde.
Michael Koefoed Højgaard, cand.theol.

DBI har spillet en afgørende 
rolle for Færøerne. Det er 
vigtigt, at færinger fortsat 

studerer på DBI – uanset om de siden vender 
hjem som præster eller bruger deres teologiske 
uddannelse i andre sammenhænge.

Det afgørende er, at de bliver bevaret i troen 
på, at Bibelen er Guds åbenbarede ord og at de 
bringer en bibeltro forkyndelse tilbage til øerne. 
Det solide lutherske grundlag, som DBI hviler på, 

Jeg hørte for nylig Nicolai 
Techow fra DBI fortælle om 

sit arbejde med den nye bibeloversættelse, som 
udgives i 2036. Det var meget spændende at høre 
om hans frugtbare samarbejde med både græsk- 
og dansksproglige eksperter.

Ved den seneste bibeloversættelse i 1992 var 
det en helt anden situation, fortalte Nicolai. Her 
var der ikke gjort plads til, at f.eks. teologer fra 
DBI blev hørt.

Det slog mig, hvor meget mening det derfor 
giver at støtte DBI. Fordi DBI får mulighed for at 
uddanne deres undervisere på så højt et fagligt 
niveau, så de bliver regnet for ”eksperter” i stedet 
for at blive ”holdt uden for”.
Ruben Kjær Hansen, lærer

Lausanne-bevægelsen er ikke en organisation, 
men en global bevægelse, som siden 1974 (ved 
en verdenskonference i Lausanne i Schweiz), har 
samlet kristne på tværs af kulturer og konfessio-
ner omkring visionen: At hele kirken skal bringe 
hele evangeliet til hele verden.

Bag bevægelsen stod bl.a. Billy Graham og 
John Stott, som formulerede Lausanne-pagten, 
der både lægger vægt på kirkens sociale ansvar 
og samtidig bibeholder den bibelske forkyndelses 
fortrinsret. 

Ca. 5.000 kirkeledere samledes i 2024 til kon-
ference i Seoul. Her adresseredes nye udfordrin-
ger som migration, digitalisering, polarisering og 
social ulighed. På konferencen præsenteredes 
også The Seoul Statement, som indeholdt en 
række nye temaer, såsom discipelskab, seksuali-
tet, og mest iøjefaldende: En vægtlægning af – og 
opgør med – kirkens historiske skandaler og svigt.

Lausanne-bevægelsen mødes både af ros og 
kritik. Nogle savner større fokus på klima og den 
forfulgte kirke, mens andre mener, at vestlige 
problemstillinger fylder for meget. Lausanne 
-bevægelsen har dog stadig en vigtig rolle, som 
katalysator for global refleksion og tværkirkeligt 
samarbejde.

PLADS TIL MANGF OLDIGHE D ?
Efter temadagen stod spørgsmålet tilbage, om 
Lausanne-bevægelsen er en koalition, der skaber 
plads til mangfoldighed, eller et parti med en fast 

Hvad har  mission med kir ke og socialt  ans var  at  gøre? 
Hvem skal  v i  sama r bejde med om mission? Spørgsmålene 
blev  s t il let ,  da DBI holdt  en velbesøgt  temadag med t i t len 
”Hvor er  L ausanne -bevægelsen på vej  hen?”

Lausanne-bevægelsen: 
Global mission i 
forandring

teologisk linje? Svaret vil i høj grad forme bevæ-
gelsens fremtid.

Jeg glædede mig over, at der var så mange 
samlet til temadagen, fordi vi vil give vores glæde, 
håb og kærlighed videre. Alligevel oplever jeg 
samtidig, at den historiske kirkelige splittelse 
skærer mig i hjertet.

Kristne er ofte uenige om centrale ting. Al-
ligevel giver det mig et lille håb for verden, at der 
findes en organisation, hvor vi stadig forsøger 
at tale sammen. Lytte til hinanden og prøve at 
forstå hinanden. Hvem ved – måske findes der 
endda nogen derude, som vi kunne lære noget 
af? Som kunne udfordre vores perspektiver i lille 
Danmark, når vi tænker lidt for vestligt. Eller 
lidt for småt, og ikke tør drømme om at nå hele 
verden, med hele evangeliet. Det er da en smuk 
vision, ikke?

A f  C a r o l i n e  H a r t m a n n  B e r n h a r d ,  s t u d . t h e o l .

Mange bække
små gør en stor å

At blive bevaret i troen

Den nye bibel-
oversættelse

har stor betydning for os.
Når vi støtter DBI, styrker vi fællesskabet på 

tværs af to kulturer, sprog og forståelser. Det giver 
plads for større forståelse af den færøske kontekst 
blandt undervisere og studerende. Færøerne har 
en anden kirkelig og kulturel virkelighed end i 
Danmark. Derfor er det vigtigt, at vi fortsat har et 
sted som DBI, der kan ruste kommende tjenere 
til at møde denne virkelighed.
Heri Kjærbo, formand for Heimamissionen

Vi skal turde drømme om at nå hele verden med hele 
evangeliet, mener Caroline.
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18.  — Køge Bugt Kirken, 
Christian Schøler 
Holmgaard

19. — Vallensbæk IM, René 
Sølvsten Nissen

20. — Herlev IM, René 
Sølvsten Nissen

21. — Bethesdas 
Formiddagshøjskole, Henrik 
Nymann Eriksen

22. — Bethesda København, 
Christian Canu Højgaard

22.-25.  — Mørkøv LM, Peter 
Olsen

24.-25.  — ELM Skjern og 
Tange, Jens Bruun Kofoed

27. — Hillerød Kirkes 
ungdomsgruppe, Louise 
Høgild Pedersen

28. — Odense IM og 
IMU, Christian Schøler 
Holmgaard

28. — Bethesdas 
Formiddagshøjskole, Henrik 
Nymann Eriksen

29.-30.  — Ballum LM og IM, 
Peter Olsen

29. — Hjerm IM, Henrik 
Nymann Eriksen

31. — Aarhus LM Bibellørdag, 
Lars Malmgaard Jensen

31. — Vejlby-Tisvilde LM, 
Louise Høgild Pedersen

Februar
1. — Hvidovre Frimenighed, 

Peter Olsen
6.-7.  — Sædding-Astrup LM, 

Henrik Nymann Eriksen

MØD DBI 'S
ANSAT TE

November
12. — Bethania LM, Hillerød, 

Peter Olsen
12. — IM Bornholm, Jens 

Bruun Kofoed
12. — Lindehøj Kirke, 

Christian Canu Højgaard
13. — Løsning IM, Michael 

Agerbo Mørch 
13. — Bethesda Konvent, 

Louise Høgild Pedersen
13. — Aarhus Gym-KFS, Chris 

Lindeskov Rasmussen
16. — Esbjerg LM, Peter Olsen 
16. — Skjern Bykirke, Henrik 

Nymann Eriksen
21. — Luthersk Misssions 

Højskole, Henrik Nymann 
Eriksen

23. — Køge LM-frimenighed, 
Børge Haahr Andersen

23. — Lolland-Falster-kirken 
LM, Peter Olsen

23. — Vor Frelsers Kirke, 
Vejle, Finn Aa. Rønne

24. — Mindestuen for De 
stærke Jyder, Øster Snede, 
Finn Aa. Rønne

25. — Raa LM, Peter Olsen
26. — Nykøbing F LMU, Peter 

Olsen
27. — Stubbekøbing LM, Peter 

Olsen
27. — Kirkehøjskolen på 

Bornholm, Michael Agerbo 
Mørch 

30. — Hillerød Frimenighed, 
Henrik Nymann Eriksen

30. — Lovsang i Bethesda, 
Henrik Nymann Eriksen

December
2. — Herlev IM, Børge Haahr 

Andersen
3. — Ungt Liv, 

Københavnerkirken, Michael 
Agerbo Mørch

5. — Vejby-Tisvilde LM, Henrik 
Nymann Eriksen

6. — Eliaskirken (Færøsk 
menighed), Henrik Nymann 
Eriksen 

7. — Nordvest kirken, René 
Sølvsten Nissen

9. — Vanløse IMU, Michael 
Agerbo Mørch

10. — Lindehøj Kirke, 
Christian Canu Højgaard

14. — Hillerød Frimenighed, 
Peter Olsen

14. — Helsinge LM, Peter 
Olsen

Januar
4. — Hillerød kirke, Henrik 

Nymann Eriksen
4. — Gilleleje LM, Henrik 

Nymann Eriksen 
10. — LM Øst Prædikantmøde, 

Jens Bruun Kofoed
11. — Nansensgade LM, Børge 

Haahr Andersen
11. — Hillerød Frimenighed, 

Peter Olsen
13. — Slagelse IM, Børge 

Haahr Andersen
14. — Bethesda 

Formiddagshøjskole, Henrik 
Nymann Eriksen

NY T FRA DBI

Ny evangelist fra DBI
Daniel Solgaard, der er cand.theol. fra bl.a. DBI, 
er pr. 16. august blevet deltidsansat som evange-
list i OAC Danmark (tidligere Friluftsmissionen). 
Daniel har tidligere arbejdet i OAC Danmark som 
fritidsevangelist, medarbejder på Sommerteam på 
Gammelbro Camping, deltager på Reach the City 
og meget andet. I studietiden har han desuden 
haft kortidsansættelser i et par kirker, KFS og IM. 
Vi ønsker Daniel hjertelig tillykke og Guds velsig-
nelse i tjenesten!

Kompetente undervisere
til januarkursus
Næste års januarkursus har temaet ”Identitet og 
sjælesorg”. Vi har hentet kompetente kræfter til 
at undervise. Udover flere af vores egne under-
visere bidrager Leif Andersen og Peter Søes fra 
Menighedsfakultetet samt lærer, psykolog og fa-
milieterapeut Annete Due Madsen. Derudover får 
vi besøg fra England af psykiater Glynn Harrison, 
som blandt andet har ledet Psykiatrisk Afdeling 
ved University of Bristol og fungeret som rådgiver 
for WHO. Glynn har blandt meget andet arbej-
det med den kristne tro i relation til psykologi, 
neurovidenskab og mental sundhed. Læs mere 
om Glynn og januarkurset på dbi.edu. 

Daniel Solgaard er ansat som evangelist i OAC.

Mere information og tilmelding her

Online højskole
forår 2026
Vi fortsætter med spændende tilbud i DBI’s 
Online højskole! Til foråret kan du deltage i to 
kurser a 8 online kursusaftner: Første kursus er 
en gennemgang af, hvordan man i Ny Testamente 
forstår Gammel Testamente. Her er underviseren 
Nicolai Techow. Andet kursus handler om Folke-
kirkens Bekendelsesskrifter, og her er undervise-
ren Peter Olsen. Begge underviser på DBI.

Det er enkelt at få
styr på givertjenesten
Nu nærmer julen og årets afslutning sig – og så 
tænker mange også på, at de da lige skal have 
givet en gave til kirkeligt arbejde – f.eks. DBI. Det 
er vi yderst taknemlige for på DBI. 

Hvis du gerne vil gøre det hele lidt enklere, kan 
du overveje at lave en fast giverordning til DBI via 
Betalingsservice eller MobilePay Subscription. Så 
behøver du ikke at huske på, hvornår det er tid til 
at give – og for DBI er det en kæmpe hjælp, at vi 
nogenlunde ved, hvad vi kan regne med at få i gave.

Kig ind på https://dbi.edu/dbi/stot-dbi/. Her kan 
du også oprette et gavebrev eller læse om at tegne 
testamente. Vores økonomileder Maria er altid klar 
til at svare på dine spørgsmål, så tøv ikke med at 
ringe eller skrive til 2526 5503 eller mpj@dbi.edu



S .  14 —  A n n o n c e r                                       # 0 6 — D e c e m b e r 2025 # 0 6 — D e c e m b e r 2025                                        A n n o n c e r — S .  15

Ring eller skriv til os JJ

ProcessManager ApS
Univate by Symbion
Njalsgade 76 4. sal
2300 København S
Telefon: 32 20 36 20
E-mail: info@process-manager.dk

ISO Certificering
Bliv klar på kun 3 måneder
En ISO certificering styrker jeres forretning

Scan QR koden 

ISO 9001 - kvalitet
Handler om de produkter og ydelser, som I 
leverer til jeres kunder. De skal være 
forudsigelige og hele tiden forbedres!

ISO 14001 - miljø
Standarden sætter fokus på at reducere din 
virksomheds miljøpåvirkning gennem hele 
værdikæden.

ISO 45001 - arbejdsmiljø
Sætter fokus på et sundt og attraktivt 
arbejdsmiljø til glæde for både medarbejdere, 
ledere og ejere.

ISO 27001 - informationssikkerhed
Standarden sikrer, at I kommer omkring alle 
emner, og ud i alle hjørner, i denne særdeles 
vigtige og aktuelle disciplin.

Vi tager ejerskabet!
Vi tager det samlede ejerskab fra start og indtil I har certifikaterne på væggen!

Og det til en fast pris og uden overraskelser!

Stor
erfaring,
høj
kvalitet

Hvem skal 
for k ynde for  dine 

bør nebør n?

Over vejer  du  at 
tes t amentere no get  af 

din ar v  t il  uddan nelse af 
bibeltro teolo ger?

Husk ,  at  du  ka n 
tes t amentere,  uden  at  det 

reducerer  ar ven  t il  dine 
ef ter ladte.

DBI t ilbyder  rå dgiv n ing 
og gratis  hjælp med 

udfærdigelse af 
tes t amentet .

Kont akt  DBI på dbi@dbi.e du
eller  3313 5500

Ny bog: ”Vækkelse” med  
temaer fra Petersbrev

Bogen er skrevet af Lars Malmgaard Jensen
og udgivet af Luthersk Missions Bibelskoles  

Elevforening (LMBE)

Det kristne liv indebærer kamp, hvor Satan søger at 
skille os fra Kristus, mens Gud har et helt andet mål - 

fuldendelsen ved Jesu genkomst.
2. Petersbrev viser, hvordan vi skal leve i lyset af  

dette håb - og bogen uddyber de vækkende temaer, 
som Peter formaner sine læsere med.

Kan bl.a. købes hos lohse.dk - og koster 100 kr.  
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På DBI får vi mange henvendel-
ser fra kirker eller organisatio-
ner, der ønsker sig en bibeltro 
teolog. Hver gang sender vi 
deres bøn videre til dem, vi ved 
er klar til at søge arbejde. 

VI KAN IK K E FØLGE ME D 
EF TERSPØRGSLEN
Vi har ikke færdiguddannede 
teologer nok lige nu. Det taler 
vi med Gud om – og vi vil også 
gerne dele det med jer:
	 Vi har alle det store privile-
gium, at vi må tale direkte 
med himmelens og jordens 
skaber! Derfor: Vil I bede 
Gud om mange nye stude-
rende til sommer? 

	 Vil I ofre en del af jeres 
indtægt som gave til DBI’s 
arbejde – måske endda sætte 
jeres gave lidt op? Så kan vi 
sikre den nødvendige gode 
undervisning til kommende 
bibeltro teologer. Det tager tid, 
før de bliver færdige, men det 
er en god langtidsinvestering.

Den næste
bibeltro teolog er
ikke en selvfølge
A f  s e k r e t a r i a t s l e d e r  E l l e n  L o d a h l  Pe d e r s e n

UDHOLDE NHE D  OG 
V E L SIGNE L SE
Udholdenhed i forbøn og i 
givertjeneste er helt afgørende, 
hvis vi fortsat skal have det 
privilegium at kunne ansætte 
en bibeltro teolog. Men der lig-
ger også stor velsignelse til os 
i at være en del af et langsigtet 
meningsfuldt arbejde. TAK for 
jeres indsats!

FA S TGIV E R  –  GAVEBRE V – 
TES TAME NTE ? 
Der er mange måder at støtte 
DBI på. En fast givertjeneste er 
godt både for den enkelte og for 
DBI. Det kan I se meget mere 
om på www.dbi.edu. 

Husk at I også kan give gaver 
til forskning og få fradrag for 
hele gaven!

SPØ RG BAR E !
Økonomiansvarlig Maria Popp 
Jensen sidder klar til at svare 
på dine spørgsmål om gaver: 
mpj@dbi.edu – 2526 5503.

ID nr.  42472

Tak for
En s tor  f lok

trofas te  givere

At  Gud rent  fakt isk
blev  menneske

Studiehverdagen
på DBI

Bed for
At evangeliet  bl iver 
for k yndt  i  julet iden

De s tuderendes 
eksamenslæsning

Gaver  nok t il  at
kunne for tsætte 

ar bejdet

Kontakt 44 51 73 37

Vi  må al le  sammen bede,  kæmp e og ofre 
noget  for  at  få  det  pr iv ilegium at  kunne 
ansætte en bibeltro teolog i  fremtiden.

Giv  en gave


